[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 039/2017– Fl. 4

[image: image1.wmf]

ATA Nº. 039/2017
                Sessão Ordinária de 30.10.2017

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, com início às vinte horas (20h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Mauro Augusto Dumke. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu ao Secretário que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os vereadores: Breno de Oliveira, Ciro Ari Jagnow, Eliseu Crumenauer, José Orestes Lovato, João Ricardo da Rosa, Mauro Augusto Dumke, Patrícia Parreira, Osmar Dias, e Tiago Schunemann. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Não houve matérias. Espaço das correspondências diversas: Leitura de comunicados do Ministério da Educação. Espaço das Proposições apresentadas: Leitura de requerimento para uso da tribuna popular solicitado pelo Pastor OSNILDO FRIEDEMANN, Pastor da Igreja IECLB – Comunidade da Sede. Colocado em discussão e, em votação foi aprovado por unanimidade. Em seu pronunciamento falou da Reforma de Martin Lutero. Leitura do Projeto de Resolução n°001-2017, de autoria do Poder Legislativo que “Altera redação do inciso I do Artigo 24, da Resolução nº 01/95, de 12.01.1995, e altera as atribuições da categoria funcional de Servente, da Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul”. Este com pedido de regime de urgência especial. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade o regime de urgência especial e assim a matéria irá tramitar na ordem do dia desta Sessão. Leitura da Indicação n° 24/2017, de autoria do vereador Breno de Oliveira. Leitura da Indicação n° 25/2017, de autoria da vereadora Patrícia Parreira. Leitura da Indicação n° 26/2017, de autoria do vereador Breno de Oliveira. Leitura do Pedido de Providências n° 60/2017, de autoria do vereador Mauro Dumke.  Pequeno Expediente: Não houve inscritos. Grande Expediente: Inscrito o vereador Osmar Dias, cumprimentou a todos e disse que nos últimos dias tem ouvido muitos comentários a respeito  do PATRAM de bloquear o uso de nossa máquina e se escuta muita repercussão em nossa cidade e pré julgamentos que não condizem com a realidade, hoje ainda falei com secretário de obras que a máquina foi apreendida por uma denúncia anônima que esta máquina estava prestando serviços particulares, nós temos cascalheiras em Paraíso do Sul hoje que comercializam cascalho e aí coloquei para o secretário de obras que nós devemos procurar os proprietários das devidas cascalheiras que hoje estão aptas com licença para comercializar material e que busquem informações necessárias para negociar material para o município atender as necessidades da comunidade. E falou também do pedido de patrolamento da Linha da Fonte, e falou dos pontos preocupantes na Vila Paraíso e a secretaria está com a atenção voltada para a Linha Campestre e a obra já está quase completa e daí será feita a recuperação de outras estradas, e nós temos a responsabilidade de auxiliar e cobrar do Poder Executivo quando for necessário. E também agradeceu as palavras do Pastor Osnildo que sempre serão bem vindas. Inscrito o vereador João Ricardo da Rosa, saudou a todos os presentes, também usou a tribuna para falar da denúncia que a PATRAM que  apreendeu a draga, nós não podemos fazer coisas que a legislação não permite, existe uma empresa que tem um licenciamento para mineração no Arroio da Porta ela autoriza que a empresa ou qualquer outra pessoa tome essa providência de conseguir essa licença para vender, dar, doar este cascalho. O município tem uma autorização para o desassoreamento, mas não pode alterar o leito da água, pode tirar o que tiver obstruindo e pode ser usada em serviço público e se o secretário quiser ajudar que ele pegue cascalho de uma das cascalheiras que são licenciadas e que o município tem e não do arroio ou que faça uma parceria com esta empresa e nesse momento pegue uma ou duas cargas e entregue lá, é uma forma de fazer para estar dentro da legalidade. Inscrita a vereadora Patrícia Parreira, após cumprimentar a todos, iniciou falando da Reforma Protestante e a aula de história que o Pastor Osnildo nos deu, e parabenizou os pastores presentes, e falou da importância da mulher que foi muito valorizada e tornando-a uma cidadã onde a reforma inseriu elas no contexto da sociedade. Falou também dos 160 anos da Imigração Alemã onde Paraíso do Sul faz parte e terá um evento regional no dia 01/11 ÁS 9:30 horas no monumento do imigrante em Cerro Chato e encerra no dia 11/11 onde Paraíso do Sul vai sediar este baile que será no nosso ginásio com inicio às 13:30 horas e nós estamos vivendo uma semana bem forte que veio com nossos imigrantes em termos de história. E hoje também temos a indicação do vereador Eliseu que diz respeito ao lixo eletrônico e já que temos a presença de alguns rotarianos, o Rotary também está engajado nessa questão do recolhimento do lixo e tentar um apoio do poder executivo e também fazer um trabalho legal em relação a isso, quando se trata do meio ambiente. Inscrito o vereador Breno de Oliveira, cumprimentou a todos e também parabenizou o Pastor Osnildo e o Pastor Clautério, este culto ecumênico todas as pessoas podem participar porque esse dia 31/10 é muito especial onde conseguimos unir as igrejas. Falou também em fazer uma homenagem ao Pastor Rogelio que no final do ano está deixando Paraíso do Sul ele fez um belo trabalho no nosso município. Finalizou falando sobre a saúde da família é muito importante o trabalho das agentes de saúde, contratando mais uma agente de saúde este serviço vai melhorar bastante na zona urbana. Ordem do dia: Leitura do Projeto de Resolução n°001-2017, de autoria do Poder Legislativo que “Altera redação do inciso I do Artigo 24, da Resolução nº 01/95, de 12.01.1995, e altera as atribuições da categoria funcional de Servente, da Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul”. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura da Indicação n°23/2017, de autoria do vereador Eliseu Crumenauer. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Inscrito o vereador Breno Ronivon Soares de Oliveira, usou o espaço para convidar para o dia 31/10 da questão da reforma que vai acontecer na Vila Paraíso. E também trazer ao conhecimento da comunidade a aprovação das minhas contas como presidente desta casa no ano passado, agradecer especialmente as servidoras da casa, a Drª Denise que foi a assessora jurídica, e ao INLEGIS que nos assessorou muito bem para não cometermos infrações e reformulação da nossa lei orgânica do município e ao apoio de nossos colegas vereadores para fazer uma boa gestão. Inscrito o vereador João Ricardo da Rosa, usou para justificar sua ausência na sessão anterior que foi agraciado por Deus pelo nascimento de seu filho que nasceu no domingo e agradeceu aos colegas e ao presidente por ter acatado a sua ausência. Inscrito o vereador Ciro Jagnow, falou da importância da Reforma Protestante comemorada no dia 31/10 e também comemorar os 500 anos da reforma. Inscrito Mauro Dumke, parabenizou o colega João Ricardo pelo nascimento do seu filho e ao Pastor Osnildo pelas sábias palavras.   Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia trinta de outubro de dois mil e dezessete.

Paraíso do Sul, 30 de outubro de 2017.
MAURO AUGUSTO DUMKE

Presidente

JOÃO RICARDO DA ROSA

JOSÉ ORESTES LOVATO

    Primeiro Secretário

                  Segundo Secretário
[image: image2.wmf]